cipales *formae* quaedam, vel *rationes* rerum, stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt (portanto increadas), at per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae in divina intelligentia habentur... Quis... religiosus... negare audeat, immo non etiam profiteatur omnia quae sunt... Deo auctore esse procreata? ... Quo constituto atque concesso, quis audeat dicere Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quod si recte dici vel credi non potest, restat ut omnia *ratione* sint condita" (De div. quaest. 83, q. 46, 2). Quem conhece a doutrina trinitária de S. Agostinho, compreende facilmente como êle, avançando ainda mais na sua teoria das idéias eternas, pode declarar encontrarem elas sua expressão no *Logos*, procedente do Pai "per modum intellectus". "Quia igitur unum Verbum Dei est, per quod facta sunt omnia, quod est incommutabilis veritas, ibi *principialiter atque incommutabiliter sunt omnia simul... et omnia unum sunt*" (De Trin. 4, 1, 3). E mais além: "Qui negat ideas esse, infidelis est, quia negat Filium esse".

S. Tomás ainda que aristotélico, segue neste ponto a doutrina platônica-agostiniana e utiliza-se também das idéias para explicar o difícil problema do modo como o mundo temporal e criado saiu do ser eterno de Deus. As idéias são de certo modo a ponte entre Deus e as criaturas. Por certo a função dessa ponte continua misteriosa, porque no Ser absolutamente simples de Deus, não há multiplicidade de idéias, mas somente uma unidade. Por outro lado, em Deus estas idéias não têm absolutamente nada de criado e de contingente, nada de temporal e de finito, enquanto as criaturas, segundo os protótipos eternos, são finitas, múltiplas, mutáveis e passageiras; urge, portanto, se não queremos cair no panteísmo, estabelecer também aqui uma clara diferença entre a idéia enquanto existe em Deus e a idéia enquanto realizada nas criaturas. Aquela é algo de puramente divino, esta algo de puramente criado. A comparação com a construção de uma casa, ou de outra obra artificial, não pode esclarecer completamente o problema da criação, porque no caso de uma construção, pode-se representar, graças aos cálculos e aos meios de construção, o itinerário que a idéia percorre saindo da mente do artífice; o que é impossível para a criação. Resta-nos obscuro o modo como a idéia sai da mente de Deus.

A razão percebe que Deus na sua livre sabedoria teve de criar os seres ordenando-os a um fim; "Omne agens agit propter finem", afirma a filosofia. S. Tomás: "Quia igitur mundus non est casu factus, sed est factus a Deo per intellectum agente... necesse est quod in mente divina sit forma, ad similitudinem cuius mundus est factus" (S. th. I, 15, 1). "Dico ergo quod Deus, per intellectum omnia operans, omnia ad similitudinem essentiae suae producit, unde essentia sua est idea rerum, non quidem ut essentia sed ut est intellecta. Res autem creatae non perfecte imitantur divinam essentiam; unde essentia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum, sed cum proportionem creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam, secundum quod